
P a a v o  T a l v i o :  

ARMEIJAN JA SUO JELUSKUNTAIN LIPUSTOSTA 

Maan valtiolliset vaiheet kuvastuvat myös sen sotalipus- 
tosta. Ruotsin ja Venäjän vallan ajoilta peräisin olevista 
suomalaisten joukkojen lipuista eivät ilmene vain ruotsa- 
laiset ja venäläiset lipputyypit, vaan myös valtiollisen ase- 
mamme luonne. Kansalliset symbolit Ruotsin ajan lipuissa 
todistavat tasa-arvoisuudesta, epäkansalliset venäläisajan 
lipuissa taas vallatun maan asemasta. Itsenäisyydenajan 
lipuistamme voidaan todeta saavutettu riippumattomuus. 
Sikäli kuin ne heijastavat menneisyyttä, se ei tapahdu 
alentavassa muodossa. 

Liput ovat kuitenkin vain osa sotahistoriallista esineis- 
töä. Tämän runsaus, yksi- tai monipuolisuus jne. riippuu 
menneisyyden luonteesta. Pitkäaikaiset, voitolliset sodat ja 
varhain saavutettu itsenäisyys tavallisesti takaavat runsai- 
den, merkittävän trofeeaineiston omaavien kokoelmien 
syntymisen. Sellaisilla mailla kuin esim. entiset ns. reuna- 
valtiot, jotka aina ovat olleet sodan jaloissa, ei itsenäisyy- 
den puuttuessa ollut mahdollista säilyttää sotamuistoja 
omassa maassa, vaan ne joutuivat naapuri- ym. maiden 
kokoelmiin aina Saksaa ja Ranskaa myöten. Niiden täy- 
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tyi itsenäisyyden saavutettuaan tyytyä pääasiassa vain iäl- 
tään nuoren materiaalin kokoamiseen. 

Suomi on sotamuistojensa suhteen miltei samassa ase- 
massa kuin nämä maat. Ennen valtiollisen itsenäisyyden 
saavuttamista sen joukot taistelivat vieraan lipun alla. 
Niiden lippujakaan ei voi pitää puhtaasti suomalaisina 
sotalippuina. Suomalaisten joukkojen sotasaalis ei tullut 
oman maan hyödyksi. Niiden omakin aseistus, liput ym. 
materiaali joutui loppujen lopuksi pois kotimaasta. Lipuista 
tosin osa, kirkkoihin ym. jätetty, jäi tänne, mutta hävisi 
aikojen kuluessa. Suuri osa lipuista oli joutunut sotasaa- 
liiksi. Ruotsissa olevien suomalaisten rykmenttien sota- 
lippujen luku onkin verrattain vähäinen verrattuna niihin, 
jotka voitonmerkkeinä ovat muissa maissa. Näitä trofee- 
lippuja on Venäjällä yli sata, Tanskassa kaksitoista. Venä- 
jällä olevissa lipuissa on ilmeisesti myös ryöstösaalista ja 
samoin siellä on Suomen Venäjän vallan aikaisen sotaväen 
lippuja, mm. jo tuhoutunut, arvokas Suomen Kaartin 
Pyhän Yrjön lippu. 

Vanhojen sotalippujen luku itse Suomessa on tietysti 
vähäinen. Tämä kallisarvoinen jäämistö käsittää tällä het- 
kellä vajaa kolmekymmentä lippua.1) Ne muodostavat sota- 
lipustomme ytimen, vaikkei monista niistä olekaan kuin 
rippeet jäljellä. Näistä kunniakkaista lipuista kenr. Ernst 
Linderin v. 1932 Porin Rykmentille lahjoittama entisen 
Kuninkaallisen Porin Rykmentin komppanianlippu v:lta 
1751 On ko. rykmentin tultua hajoitetuksi siirretty Sota- 
museon kokoelmiin. Niissä se on ainoa laatuaan. 2) 

� 1) V rt. K. K. Meinander: Suomalaisista sotalipuista. Suomen Museo XIX, 
1 91 2, s. 17 ja seurr. sekä C. F. Meinander: Tre återförvärvade trofeer och fyra 
försmådda. Finskt Museum LI, 1 9 4 4 ,  s. 40 ja seurr. 

) C. E. Meinander antaa ylläm. tutkimuksessaan seikkaper. selostuksen myös 
k.o. lipusta. 
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Muu Sotamuseossa säilytettävä lipusto kuuluukin toi- 
seen aikakauteen. Suurimman osan siitä muodostavat ar- 
meijan ja suojeluskuntain liput, joita eri vuosina on siir- 
retty Sotamuseoon. Varhaisimmat niistä ovat vapaussodan, 
uusimmat viime sodan päiviltä. 

1. Vapaussodan liput 
Itsenäisyys vasta loi todella suomalaisen sotalipuston 

edellytykset. Alkuna sille olivat vapaussodan liput. Yksi- 
tyisestä aloitteesta syntyneinä ja tilapäisluonteisina ne mo- 
nesti olivat varsin vaatimattomia, mutta säilyttävät rin- 
tamalippuina silti tietyn arvonsa. Varsinaisten sotalippujen 
aika tuli vasta sodan jälkeen. Vaikeudet sodan aikana oli- 
vat suuret, itse armeijakin oli alusta luotava. Sodanaikai- 
set liput kelpasivat kuitenkin ainakin jossain määrin esi- 
kuviksi, vaikkeivät ne liitykään siihen kehityslinjaan, joka 
jatkui armeijan rauhanajan joukko-osastojen lipuissa. 

Sodanajan eriväriset »leijonaliput» esim saivat seuraajia 
joukko-osastojen ja suojeluskuntien lipuissa. Ko. lipuissa 

käytetyt vaakuna-, kuusiseppele-, ase-, eläin- ym. aiheet 
ovat tavallisia etenkin suojeluskuntien lipuissa. 

Varhaisimmat vapaussodan lipuista valmistuivat jo en- 
nen sodan puhkeamista. Jo keväällä v. 1916 Saksassa 
koulutettavat jääkärit - 27. Kuninkaallinen Preussin Jää- 
käripataljoona - saivat lippunsa, jonka moni heistä kui- 
tenkin näki ensi kerran vasta 13. 2. 1918, jolloin se vihit- 
tiin Libaun Trinitatis-kirkossa; samana päivänä pataljoona 
virallisesti lakkasi olemasta saks. jääkäripataljoona. Tämä 
sinivalkea, suom. toimesta hankittu ristilippu on preuss. 
lippujen tyyppiä, mutta »hengeltään» suomalainen.Vapaus- 
sodan lippujen joukossa se oli arvokkain, jo lipputeknilli- 
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sesti omaa luokkaansa. Eräät sodanajan lipuista, mm. Sota- 
museossa oleva 7. Jääkäripataljoonan lippu, lienevät siitä 
saaneet rautaristin mallisen ristinsä ja siihen liittyvän vaa- 
kunan. Jääkärien lipusta ei tullut rintamalippua, mutta 
sen merkitys kokoavana symbolina oli silti suuri. 

Sotilaskomiteassakin lippukysymys tuli esille, vieläpä 
verrattain varhaisessa vaiheessa. Jo syyskesällä v. 1 91 7 
komitea H. Ignatiuksen aloitteesta päätti, että lippujen 
valmistukseen oli ryhdyttävä. Tätä tietä syntyi toinen va- 
paussodan huomattavimmista lipuista - Valkoisen armei- 
jan lippu. Tämä valkea leijonalippu, johon Gallen-Kallela 

sodan aikana lisäsi vapaudenristin kuvan, tuli jo tammi- 
kuussa v. 1 91 8 valmistuneena esikuvaksi monelle muulle 
samantapaiselle lipulle. Nykyään lippu on sotamarsalkka 
Mannerheimin asunnossa. Mustia leijonalippuja oli vain 
yksi - 1 2 .  Jääkäripioneeripataljoonan - mutta punaisia 
sitä enemmän, alkaen von Herzenin »Delfinin» lipusta 
vuodelta 1 91 7 ja kapt. Hämäläisen »lentävän osaston» li- 
pusta vuodelta 1 91 8 aina sodan jälkeisiin heimosotien lip- 
puihin saakka. Punaisen eli varsinaisen leijonalipun esi- 
kuvana sotalippunakin oli tietysti »puolivirallinen» lei- 
jonalippu vuodelta 1 91 7. 

Valkeata leijonalippua mukailivat valkeat tai vaaleasävyi- 
set y.m. vaakunakoristeiset liput. Niistä mainittakoon jo 
helmikuussa v. 1 91 8 valmistunut Oulun ensimmäisen rin- 
tamakomennuskunnan kaupungin vaakunalla koristettu 
lippu, Etelä-Savon rykmentin I pataljoonan 1. komppa- 
nian pieni valkea lippu, ns. Elfvengrenin ratsuosaston kul- 
kuelippu ja Karjalan ratsujääkärien pieni musta standaari. 
Vasta sodan jälkeen valmistuivat Vaasan ja Pohjois-Poh- 
janmaan rykmenttien suuret liput, joissa valkealla pohjalla 
ovat ao. kaupungin- ja maakunnanvaakunat seppelkuvion 



ympäröiminä. Samaa tyyppiä on ruotsalaisten vapaaehtois- 
ten ensimmäinen lippu, jossa valkealla, sinikeltaisella juo- 
valla koristetulla pohjalla on seppelöity valtionvaakuna. 
Tämä ja prikaatin toinen lippu ovat Ruotsin Armeijan- 
museossa. 

Iskulauselippuja, joilla punakaartin lippujen joukossa oli 
niin tärkeä sija, ei valkoisen rintaman lipuissa juuri ole. 
Ainoa laatuaan Sotamuseon kokoelmissa on Etelä-Savon 
rykmentin I pataljoonan lippu. 

Ristilipuista huomattavimpia olivat epäilemättä Gallen- 
Kallelan piirtämät Ylistaron ja Lapuan suojeluskuntien 
liput. Ensiksi mainitun keskeisen aiheen, pystyssä seiso- 
van karhun, taiteilija sai Isonkyrön pitäjän 1700-luvun sine- 
tistä, viimeksi mainitun karhulla ratsastava nuijamies on 
kuvattuna samaten Lapuan pitäjän 1700-luvun sinetissä. 
Ko. liput eivät ole vain koristeellisia, kuten niin monet 
suojeluskuntain lipuista, niissä on myös aatesisältöä. Ne 
kuvaavat sotaa sellaisena kuin se Gallen-Kallelasta näytti: 
kansan alkuvoimaisena nousuna nuijasodan päivien tapaan. 
Liput ovat tyylillisesti ehjiä. Ne ovat tankoon naulattuja 
ja alkuaan niihin kuului sini valkeat nauhat; kärkenä toi- 
sessa on vaskinen piikkinuija, toisessa heinähangon piikit. 
Kolmantena näihin lippuihin liittyi Björklundin piirtämä 
Ilmajoen suojeluskunnan lippu, joka kuitenkaan ei ole risti- 
lippu, mutta aihepiiriltään liittyi lähinnä Lapuan lippuun. 
Nämä maalis-huhtikuussa v. 1918 valmistuneet liput oli- 
vat rintamalippuja, etenkin Ylistaron suojeluskunnan lippu, 
jota säilytetään Sotamuseossa. 

Ylistaron suojeluskunnan lipun tummansininen pohja- 
väri ja ristin hallavanvihreä värisävy ehkä symbolisoivat 
suon ja sammalen värejä. Lippu on samalla kuitenkin to- 
distuksena siitä, ettei v. 1918 vielä pidetty sinivalkeata risti- 



lippua ainoana mahdollisena. Ylimalkaan sellaisen käsite- 
kin oli vielä sodan aikana jossain määrin hämärä. On lip- 
puja, joissa risti on sininen ja pohjaväri harmaa. Sysmän 
I pataljoonan lipussa ristin ääriviivat on vedetty kahdella 
sinisellä juovalla. Karjalan divisioonan I. rykmentin lippu 
tosin on nykyisen sotalipun tyyppiä, mutta se valmistuikin 
aivan sodan lopussa. Virallisen sotalipun mallia on myös 
»Pohjan Poikien», Viron vapaussodan suomalaisen vapaa- 
ehtoisrykmentin, lippua suunniteltaessa pidetty esikuvana. 
Keskeisenä aiheena tässä lipussa oli jääkarhunpää-kuvio. 

Kansalaissodassa kaikki liput ovat tavallaan rintamalip- 
puja. Niistä n. kolmestakymmenestä lipusta, jotka yksin 
Sotamuseossa edustavat vapaussodan ja ns. heimosotien 
lipustoa, eivät kuitenkaan kaikki ole sotalippuja sanan var- 
sinaisessa mielessä. Niissä on punaisia leijona- ja sinival- 
keita lippuja, kenttäsairaalain Punaisen Ristin lippuja jne. 

Armeijan rauhanajan lippuja edeltävät lähinnä jo maini- 
tut Vaasan ja Pohjois-Pohjanmaan rykmenttien liput. Vii- 
meksi mainittu olikin vv. 1918-1919 Pohjois-Savon ryk- 
mentin lippuna. Myös jääkärien lippu oli samoihin aikoi- 
hin tilapäisesti joukko-osaston lippuna, nim. Kaartin Jää- 
käripataljoonan käytössä. 

2. Joukko-osastojen liput 

Armeijan lippukysymyksen ratkaisua varten asetettiin 
sodan jälkeen komitea, asiantuntijana prof. Carolus Lind- 
berg. Lippuja koskevat määräykset julkaistiin 14. 6. 1919.') 
Jalkaväen lippujen kooksi määrättiin niissä 1 20 1 40 sm, 
ratsuväen 80 X 95 sm. Erillisten pataljoonien liput tulivat 

1) Määräys Suomen armeijan jalkaväki- ja ratsuväkirykmenttien sekä eril- 
listen pataljoonien lipuista. Sotaministeriön käskylehti n:o 48/1919. 
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Kuva 1. 27. Kuninkaallisen Preussin Jääkäripataljoonan lippu v:lta 1916. 
Fig. I. The colours of the 27th Royal Prussian Jaeger Battalion - the 

Finnish Jaeger Battalion - of the year 1916. 

olemaan ratsuväen lippujen kokoa. Tangon vapaana ole- 
van osan tuli olla 1 8 0 - 1 9 0 sm, kärjen pituuden 40 sm. 
Kärkenä oli kaiverrettu leijona, ellei Tasavallan Presidentti 
erityisestä anomuksesta myöntänyt - vapaussodassa kun- 
nostautuneille joukko-osastoille - kärjenkoristeeksi va- 
paudenristiä, jolloin kehys oli laakeriseppeleen muotoinen. 
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